[image: image1.jpg]%—E—

Jl
1t

R R E N
BoHo% A

Bt

[image: image3.png]

湖科办发〔2019〕14号
[image: image2.jpg]

关于印发《湖北科技学院实验室安全教育
管理规定》的通知
校内各单位、各部门：

经学校研究决定，现将《湖北科技学院实验室安全教育管理规定》印发给你们，请遵照执行。

                             湖北科技学院学校办公室

                                 2019年4月22日
湖北科技学院实验室安全教育管理规定

第一章  总  则

第一条  为贯彻国家安全管理有关规定，提高广大教职员工的安全意识和安全技术素质，增强安全责任心和自觉性以及自我保护能力，确保学校教学、科研、生产安全，特制定本规定。

第二条  全校凡参加教学、科研、生产的人员（含合同工、临时工、雇员制人员）均应接受实验室安全教育。

第三条  实验室安全教育内容包括安全思想、安全技术、安全规章制度、安全操作规程等。

第四条  实验室安全教育经费由学校在每年预算中统筹安排，专门用于开展安全教育活动。
第二章  安全教育的形式和要求

第五条  新职工进校后，须进行“三级安全教育”。

（一）校级安全教育

由人事处组织安排，安全教育的主要内容：

1.安全生产的方针、政策、法令、意义等。使职工树立“安全第一、预防为主、安全生产、人人有责”的思想；

2.学校的概况、特点以及安全生产正反两方面的经验教训。使职工明确搞好安生生产对完成各项任务与单位、个人利益的关系；

3.安全生产规定或通则，使职工明确规定或通则是必须执行的行动准则；

4.有关电器设备机械工具、防火防爆等安全知识；

5.防护用品的正确使用。

（二）处级安全教育

对新分配到教学院、处级单位的职工或实习人员由教学院、处级单位主管安全生产工作的领导、安全员协助进行处级安全教育。安全教育的主要内容：

1.本单位的概况、特点；

2.本单位安全生产情况、规章制度、安全生产的要求；

3.本单位试验设施、危险区域、要害部位及设备的分布、安全生产基础知识、典型案例事故等。

（三）教研室、科室、实验室级安全教育

对分配到教研室、科室的新职工或实习、代培人员，开始工作前由单位主管安全生产工作领导负责，安全员协助进行安全教育。安全教育的主要内容：

1.本单位的实验、生产情况、工作性质和职责范围以及安全要求；

2.试验、生产岗位的操作规程及注意事项、交接班制度、产品性质、设备性能、防护装置的使用和维护；

3.防火、防爆、防人身伤害的知识，预防事故的措施及发生事故后应采取的紧急措施；

4.本岗位劳动防护用品及消防器材的正确使用和保管。

第六条 校内职工变换工种调动，须按下列办法进行安全教育。

（一）教学院、处级单位之间职工调动。由新调入单位进行教学院或处、教研室或科室、实验室安全教育；

（二）教学院、处内教研室或科室之间的调动，由新调入的教研室或科室进行安全教育；

（三）教研室内实验室之间的调动由新调入的实验室进行安全教育。

第七条  更换试验项目、更换产品、采用新工艺、使用新装备时，须由有关技术人员进行专项安全教育。

第八条  凡从事特殊工种的作业人员如电工、电焊工、锅炉工、压力容器操作工、起重工、金属焊接工、易燃易爆危险作业人员等在三级安全教育或变换工种教育的基础上，还应按规定进行专业培训考核与复审教育，取得合格操作证方能上岗作业。

第九条  领导干部及专兼职安全员的培训教育：

（一）根据工作情况不定期选派领导干部参加主管部门及省市安全培训班；

（二）每年举办1～2次专（兼）职安全员安全教育专题培训班。

第十条  全员安全教育：

（一）按要求参加实验室安全知识学习和考试；

（二）每年拟编发实验室安全简报1～2期；

（三）定期组织开展实验室安全知识竞赛及观看安全教育影视专题片。

第十一条  学生安全教育：

新生入学后，学生工作处、各教学院必须认真组织学生开展实验室安全知识学习。通识类安全知识是所有学生必备的实验室安全知识，全校学生均应参加知识学习；理工医药类学生，根据所属专业类别，参加相应的专业类安全知识学习（如：机械建筑类、电气类、化学类、医学生物类、辐射类等）。学生通过专业安全知识考试后，方可进入相应学科的实验室。

第十二条  学生若跨学科学习，则须学习相应学科的安全知识，并通过专业安全知识考试后，方可进入相应学科的实验室。

第三章 附则

第十三条  如不按规定对生产、实验、作业人员进行安全教育、培训、考核、允许其上岗作业而发生事故的，要追究相关领导的责任。

第十四条  本规定由国有资产与实验室管理处负责解释，自发布之日起实行。
湖北科技学院学校办公室              2019年4月22日印发

- 2 -
- 1 -